346.168   199.329   982.852   1.146.225   1.071.740   1.097.749

 Ventos de Santo Estevão Holding S.A.
Notas explicativas

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

35 de 37

18.3 Demonstrativo da análise de sensibilidade

Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em equivalentes de caixa, fundo de liquidez – conta reserva e empréstimos e
financiamentos são taxas de juros CDI, TJLP e IPCA. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas.

Os cenários em 31 de dezembro de 2021 estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2021, conforme cenário base definido pela Administração para 31 de março
de 2022;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2021;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2021.

*bps – basis points

(i) Valores desconsideram os custos de captação.

Cenário I

Fatores de risco

 Equivalentes de
caixa e conta

reserva
 Empréstimos e

financiamentos (i) Unidade
 Choque nas

curvas de 2021
 Resultados
do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros
 CDI 9,15% 17.185   -   BRL mil 191 bps* 328   (393)   (786)   393   786
 IPCA 10,06%   -   185.766   BRL mil -456 bps* 8.471   4.672   9.344   (4.672)   (9.344)

Cenário I

Fatores de risco

 Equivalentes de
caixa e conta

reserva
 Empréstimos e

financiamentos (i) Unidade
 Choque nas

curvas de 2021
 Resultados
do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros
 CDI 9,15% 346.168   -   BRL mil  191 bps* 6.605   (7.919)   (15.837)   7.919   15.837
 IPCA  10,06%   -   185.766   BRL mil  -456 bps* 8.471   4.672   9.344   (4.672)   (9.344)
 TJLP 5,32%   -   947.517   BRL mil  44 bps*   (4.169)   12.602   25.204   (12.602)   (25.204)

Cenários II & III

Impactos no resultado

Impactos no resultado

Controladora

Cenários II & III

Consolidado

Ventos de Santo Estevão Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

36 de 37

18.4 Instrumentos financeiros por categoria

Política contábil

A Companhia e suas controladas classificam seus instrumentos financeiros de acordo com a finalidade para
a qual os mesmos foram adquiridos e determina a classificação destes no reconhecimento inicial, conforme
as seguintes categorias:

(a) Custo amortizado

Instrumentos financeiros mantidos em um modelo de negócios cujo objetivo seja obter fluxos de caixa
contratuais e seus termos contratuais deem origem a fluxos de caixa que sejam exclusivamente o pagamento
de principal e juros. Os instrumentos nessa classificação são mensurados ao custo amortizado.